

**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Agosto 2017/BIMESTRE Julho - Agosto**

Page 1 of 2

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Ago 2017	Jan a Ago 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>48.273.360,00</b>	<b>30.528.795,96</b>	<b>28.420.414,31</b>
<b>Receita Tributária</b>	<b>4.509.800,00</b>	<b>2.307.526,39</b>	<b>2.640.638,54</b>
IPTU	870.000,00	471.204,06	486.149,77
ISS	1.822.000,00	932.433,44	989.071,67
ITBI	800.000,00	374.704,71	747.773,67
IRRF	912.000,00	440.336,17	328.220,57
Taxas	105.800,00	88.848,01	89.422,86
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuições</b>	<b>400.000,00</b>	<b>350.953,69</b>	<b>362.080,42</b>
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	400.000,00	350.953,69	362.080,42
<b>Receita Patrimonial Líquida</b>	<b>39.000,00</b>	<b>3.531,06</b>	<b>24.581,67</b>
Receita Patrimonial	249.440,00	339.855,26	232.567,50
(-)Aplicações Financeiras	210.440,00	336.324,20	207.985,83
<b>Transferências Correntes</b>	<b>42.824.268,00</b>	<b>27.578.514,29</b>	<b>25.121.309,17</b>
LC 61/89	113.008,00	69.671,28	62.513,87
LC 87/96	72.800,00	48.669,60	45.929,12
Convênios	0,00	0,00	0,00
FPM	13.960.000,00	8.522.814,35	7.698.839,69
ICMS	15.600.000,00	10.210.339,34	9.436.734,99
IPVA	1.280.000,00	1.178.389,96	1.025.624,53
ITR	264.800,00	21.993,43	20.097,99
Outras Transferências Correntes	11.533.660,00	7.526.636,33	6.831.568,98
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>500.292,00</b>	<b>288.270,53</b>	<b>271.804,51</b>
Dívida Ativa	150.000,00	136.766,25	92.215,68
Diversas Receitas Correntes	350.292,00	151.504,28	179.588,83
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>6.787.200,00</b>	<b>1.261.269,79</b>	<b>1.834.898,98</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	2.000,00	297.278,00	37.040,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>6.785.200,00</b>	<b>963.991,79</b>	<b>1.797.858,98</b>
Convênios	6.785.200,00	913.857,19	1.797.858,98
Outras Transferências de Capital	0,00	50.134,60	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b>	<b>6.785.200,00</b>	<b>963.991,79</b>	<b>1.797.858,98</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)</b>	<b>55.058.560,00</b>	<b>31.492.787,75</b>	<b>30.218.273,29</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Agosto 2017/BIMESTRE Julho - Agosto**

Page 2 of 2

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Jan a Ago 2017	Jan a Ago 2016	Jan a Ago 2017	Jan a Ago 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	47.475.040,00	32.449.620,80	30.093.541,00	26.726.301,57	25.276.528,88	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	23.564.470,00	15.148.142,22	14.024.659,63	15.140.751,93	14.006.130,54	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	162.000,00	120.516,61	116.326,29	120.516,61	116.326,29	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	23.748.570,00	17.180.961,97	15.952.555,08	11.465.033,03	11.154.072,05	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	47.313.040,00	32.329.104,19	29.977.214,71	26.605.784,96	25.160.202,59	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.566.170,00	5.540.454,69	2.657.949,99	2.232.598,34	2.024.427,40	0,00	0,00
Investimentos	9.260.070,00	5.313.216,89	2.272.457,71	2.005.360,54	1.638.935,12	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	42.109,00	0,00	42.109,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	42.109,00	0,00	42.109,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	306.100,00	227.237,80	343.383,28	227.237,80	343.383,28	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.260.070,00	5.313.216,89	2.314.566,71	2.005.360,54	1.681.044,12	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	178.500,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>56.751.610,00</b>	<b>37.642.321,08</b>	<b>32.291.781,42</b>	<b>28.611.145,50</b>	<b>26.841.246,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)</b>	<b>-1.693.050,00</b>	<b>-6.149.533,33</b>	<b>-2.073.508,13</b>	<b>2.881.642,25</b>	<b>3.377.026,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>1.948.710,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.948.710,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS